humani, imo maximam partem eorū qui dominantur in Ecclesia. Constat Machometum esse furem & latronem, quia uenit non praeunte, non ducente Christo. Retinuerunt nomen Christi Pontifices & Monachi. Sed obruerunt doctrinam de fide in Christum, dixerunt homines mereri remissionem peccatorum proprijs operibus, dixerunt eos posse legi satisfacere, & lege iustos esse, sed tamen semper dubitandum esse. damnant uocem Euangelij, quae iubet credere, quod propter filium Dei simus iusti, id est, accepti. Hoc est etiam uenire, nō praeunte Christo. Addantur exempla de ceteris crassioribus erroribus. Dicunt sacrificulos in missa offerre filium Dei & hoc opere mereri populo remissionem peccatorum, Hoc certe est non praeunte Christo uenire.

Econtra nos sciamus omnes pios Doctores in Ecclesia inde usque ab initio, Adam, Seth, Nohe, Sem, Abraham, Dauidem, Esaiam, & similes non tantum de lege concionatos esse, sed etiam de Euangelio, & inculcasse ac illustrasse promissionem de uenturo semine, sicut Psalmi & conciones Esaiæ, clarissime testantur Messiam futurum uictimam, propter quam Deus sit propicius, & reddat iusticiam & uitam æternam. Præit autem Christus dupliciter, Euangelio seu doctrina, & efficacia.

Cum

DOMINICA SECUNDA

Cum audimus promissionem seu uocem Euangelij, amplectimur donatam remissionem peccatorum fide. & cum fide agnosceimus Christum, ipse uere est efficax, dat Spiritum sanctum, & inchoat in nobis nouam lucem. At e contra ubi ignota est promissio, non potest oriri fides, nec accipi remissio peccatorum. Et ubi ignota est promissio Christi, non est efficax Christus, non dat Spiritum sanctum. Sicut clare testatur hac uox Apostolorum. Non est aliud nomen in quo oporteat saluos fieri &c. Mahometus etsi legis doctrinam de externis moribus retinet, tamen prorsus abiicit promissionem, seu Euangelium, negat filium Dei esse redemptorem, iubet dubitare singulos an placeant Deo, prorsus ignorat lucem fidei. Ideo nec remissionem peccatorum, nec Spiritum sanctum accipit, sed manet in morte, sicut Baptista inquit. Qui non credit Filio, non uidebit uitam, sed ira Dei manebit super eum. Ex hac distinctione legis & Euangelij, ministrorum & Christi, membra textus sunt planiora, Christus est pastor bonus, non solum ut Paulus docens Euangelium, sed etiam quia ipse est uictima, redemptor, mediator, dans Spiritum sanctum & uitam eternam. Ideo dicit. Ego ueni ut uitam habeant. Ceteri qui tenent titulos Pastorum Pharisaei & Saducei sunt fures, latrones, Et qui-

dem

dem in populo saniores, tamen mercenarij sunt, id est, ignaui, non suscipiunt pericula confessionis, Imo sine auxilio Christi, hæc imbecilla natura in omnibus hominibus fugit crucem. Ideo dictum est: sine me nihil potestis facere. Ego sum Ianua, si quis per me ingredietur, saluabitur, & ingredietur & egredietur, & pabulum inueniet.

Per hanc Ianuam Christum, ingrediebatur Esaias, & saluabatur, ingrediebatur & egrediebatur, id est, primum accipiebat à Christo gratiam, Spiritus sancti dona, & postea alios docebat. Et pabulum inueniebat, donabatur sapientia, iusticia, & uita æterna.

DE TERTIO.

DE ECCLESIA, SEV DE
populo Dei.

Certissime persuasum erat Pontificibus & Sacerdotibus Iudaicis, sese esse præcipua membra populi Dei, seu uere Ecclesiæ, suum consensum esse ueritatem irrefragabilem, magna ex parte membra sui ordinis esse electos ad societatem beatitudinis Abrahamæ. Sicut nunc Pontifices, Episcopi, Canonici, Monachi, gloriantur se esse præcipua membra Ecclesiæ, suum consensum adfirmant esse ueritatem diuinitus lucentem, in Ecclesia. Et hoc consensu tumentur manifestos errores, interfi-
cunt

DOMINICA SECUNDA

unt pios, qui non probant ipsorum idola, ut Missas, inuocationem mortuorum, & alia portenta.

Itaq; necesse est pios moneri, quid sit Ecclesia, et quid sit coetus dissimilis ceteris politijs. Etiam si in regno præcipua membra sunt, Rex, Senatores, Duces, Principes, tamen Ecclesia non pendet ex his titulis, et successione ordinaria, ut uocant. Sed est coetus hominum amplectentium sinceram Euangelij doctrinam, & ei obedientium, cui coetui sunt admixti quidem mali, sed tamen de doctrina consentientes.

Definimus enim uisibilem Ecclesiam, nec fingimus Ideam Platoniam, ut quidam calumniose nobis obijciunt. Certe hoc confessione omnium sanctorum conceditur, pugnantes cum Euangelio, non esse membra Ecclesiae, siue uocentur Pontifices, siue Episcopi, siue aliter, quia Paulus aperte dicit. Si quis aliud Euangelium docebit, anathema sit. Non erant igitur membra Ecclesiae Caiphas, Sacerdotes, Pharisei, Saducei, & omnes alij, quicumque dissentiebant à Christo. Sed erant Ecclesia, Christus, Maria, Apostoli, & reliqui qui adsentiebantur Euangelio. Sic definit hoc loco Christus Ecclesiam. & oues cum sequuntur, & agnoscunt uocem eius. Item, noui meos, & agnoscor a meis. Et deinde, Vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis.

Scio

Scio moderata ingenia ualde moneri auctoritate nominis Ecclesie, & ordinariæ potestatis: Ut autem pium est amare & uenerari nomen Ecclesie, ita necesse est discere, quæ sit uera Ecclesia, ac de uisibili loquor: certe, quæ gerit bellum cum Euangelio, nequaquam est uisibilis Ecclesia, ut constat ex multis testimonijs Euangelij, imo & Canonum. Si mouetur animus auctoritate tam honesti confessus Episcoporum & Doctorum, qui decreta faciunt, ut circumferatur & adoretur panis, ut mortui inuocentur, &c. magis moueatur his dictis. Fugite Idolatriam, Non habebitis deos alienos. Quid alienius est ab Ecclesia quam primo præcepto bellum indicere? Exhorrescunt pij hæc cogitantes.